— 1 —

福建省人力资源和社会保障厅关于公布第六届

“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

获奖项目名单的通知

各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区社会事业局，

各有关项目单位：

为进一步营造创新创业良好氛围，促进以创业带动就业，根

据《人力资源社会保障部关于举办第六届“中国创翼”创业创新

大赛的通知》要求，我厅会同省直有关部门举办了第六届“中国

创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛。今年全省共征集创业项目

2081 个，经资格审核、市级选拔和省级选拔等环节，评选出主体

赛制造业项目组一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3 名、优胜奖

闽人社文〔2024〕89 号

福建省人力资源和社会保障厅文件

— 2 —

23 名（附件 1），主体赛服务业项目组一等奖 1 名、二等奖 2名、

三等奖 3名、优胜奖 24 名（附件 2），乡村振兴专项赛项目组一

等奖 1名、二等奖 2 名、三等奖 3名、优胜奖 22名（附件 3），

银发经济专项赛项目组一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名、

优胜奖 15 名（附件 4），绿色经济专项赛项目组一等奖 1 名、二

等奖 2名、三等奖 3 名、优胜奖 22 名（附件 5），现予以公布。

对工作成效较好的厦门市人力资源和社会保障局等 5 家单位授予

优秀组织奖，对大赛提供大力支持的平潭综合实验区社会事业局

等 2家单位授予特别贡献奖（附件 6）。

各地要加强对获奖项目的后续指导服务，推动大赛成果转化，

扶持项目孵化落地，助力项目发展壮大。要加大对省级选拔赛获

奖项目的宣传，营造良好氛围，进一步激发广大创业者的创业创

新热情。

附件：1.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

主体赛制造业项目组获奖名单

2.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

主体赛服务业项目组获奖名单

3.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

乡村振兴专项赛项目组获奖名单

4.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

银发经济专项赛项目组获奖名单

5.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

绿色经济专项赛项目组获奖名单

— 3 —

6.第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

优秀组织奖及特殊贡献奖获奖名单

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅

2024 年 8月 9日

— 4 —

附件 1

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

主体赛先进制造项目组获奖名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

1
CD176 新型抗癌产品的

开发与产业化

曹毅、

苏成昌、黄泉生
一等奖 厦门市

2
厦门四合微电子 PLP 生

产线项目
丁鲲鹏、林潮良 二等奖 厦门市

3
泉州中科星桥空天技术

有限公司

魏雷震、

潘月娇、尹玉环
二等奖 泉州市

4
新能源汽车先进混合动

力变速箱
邢杰、段志辉 三等奖 厦门市

5
福建新安科技有限责任

公司

徐志宏、

陈俊、邱廷田
三等奖 龙岩市

— 5 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

6
中科热控（福建）智能科

技有限公司

廖响荣、

古伦华、李军
三等奖 福州市

7
泉州宇极新材料科技有

限公司

庆飞要、

王苏斌、董利
优胜奖 泉州市

8
打造心衰有源器械研发

开放平台
刘珠曼 优胜奖

平潭综

合实验

区

9
莆田赛未来科技有限公

司

王建清、

王小平、杨宇豪
优胜奖 莆田市

10
福建大统新材料有限公

司
钱礽淼 优胜奖 三明市

11
福建中盛宏业新材科技

股份公司
刘观旺、刘观奕 优胜奖 三明市

12
以智能制造服务产业创

新
陈雪钰、梁志松 优胜奖

平潭综

合实验

区

— 6 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

13
福建鼎晶新材料科技有

限公司
丘建强、邓炳锋 优胜奖 龙岩市

14
福建纽岩船舶科技发展

有限公司

卢挺、

李彪、陈心羽
优胜奖 福州市

15
宁德贝华机械自动化有

限公司
郭海斌 优胜奖 宁德市

16
福建省钛平新能源科技

有限公司
种佩典、郑育莘 优胜奖 福州市

17
九幕映画（福建）影视科

技有限公司
韩松鹏 优胜奖 漳州市

18
川森（福建）智能科技有

限公司
赵跃川、黄建阳 优胜奖 漳州市

19 AI 光纤监护仪 陈智浩、张小燕 优胜奖

平潭综

合实验

区

— 7 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

20
信泰（石狮）科技有限公

司

许金升、

周用民、许剑飞
优胜奖 泉州市

21
福建馥咏生物科技有限

公司
李旻骏、陈志中 优胜奖 三明市

22
福建政和臻和峰热能设

备有限公司

张振茂、

张应伟、张信攀
优胜奖 南平市

23
福建顺昌晨宇仪表有限

公司
罗作富、王娜 优胜奖 南平市

24
南平市延平区固领新材

料科技有限公司
李佩彤 优胜奖 南平市

25
漳州福酱食品科技有限

公司
黄骏逸 优胜奖 漳州市

26
楞次时代（莆田）科技有

限公司
王伯达、童瑾 优胜奖 莆田市

— 8 —

27
定回头（莆田）精细陶瓷

有限公司
赖盈彤、陈琰 优胜奖 莆田市

28
欣越智机科技（龙岩）有

限公司

罗智骁、

吴家金、谢静之
优胜奖 龙岩市

29
宁德锐芯海洋生物科技

有限公司
詹巧玲、周洪磊 优胜奖 宁德市

— 9 —

附件 2

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

主体赛现代服务项目组获奖名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

1 高功率紫外飞秒激光器 张德凯 一等奖 厦门市

2 西点文化创新管理体系
杜芬成、

雷佳仪、刘万义
二等奖 泉州市

3 兵哥炊事班 徐志滨 二等奖 泉州市

4
福建省建瓯市龙知味创

业孵化器有限责任公司
徐景辉 三等奖 南平市

5
福建大鲲文化科技有限

公司

林小燕、

黄域、孙朝武
三等奖 福州市

— 10 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项

推荐

地市

6
泉州泉港嘻哈熊文化艺

术传播服务中心

陈伟佳、

柯建兴、林磊斌
三等奖 泉州市

7
氟新材料新品开发与技

术研究服务

靖宇、

王威威、李天辉
优胜奖 南平市

8
全流程招投标解决方案

提供商
陈若愚、刘永欢 优胜奖 厦门市

9
福见妈祖--妈祖工艺品

伴手礼的全球化传播
何阳阳、蔡晓静 优胜奖 莆田市

10 科技成果转化服务 游伟杰、池承君 优胜奖 三明市

11
福建超联融合科技有限

公司

郑鸿基、

林琳、王文成
优胜奖 福州市

12
非侵入式数据采集人工

智能系统
张晔晖、陈钟鸣 优胜奖

平潭综

合实验

区

— 11 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项

推荐

地市

13

基于激光散斑高速成像

技术的微振动感知测量

装备

刘鸿飞、王晓忠 优胜奖 厦门市

14 牛川书局 黄经铭、黄界凯 优胜奖 宁德市

15
龙岩耕耘文化传播有限

公司
蓝梅英、钟茶花 优胜奖 龙岩市

16 莱泽闽台融合物流园 徐宏强、杨天宇 优胜奖

平潭综

合实验

区

17
福建建瓯川山窑文化发

展有限公司
黄少屏 优胜奖 南平市

18
引才惠企-人才与企业服

务振兴县域经济
张鼎丁 优胜奖 漳州市

19 航鹰拓展 赖奕平 优胜奖 三明市

— 12 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项

推荐

地市

20
喜越体育--做不将就的

“中国滑板”
林群辉、冯怡婷 优胜奖 三明市

21
宁德市蕉城区索恩网络

科技有限公司
黄先淼、张江宁 优胜奖 宁德市

22 丹漆随梦文创 翁蕙颖、朱芷鈊 优胜奖 莆田市

23
闽宁山海情（福州）数字

科技有限公司

吕屿郴、

潘思睿、谢洋洋
优胜奖 福州市

24
龙岩迈奇文化传媒有限

公司
黄舒婷、刘倩 优胜奖 龙岩市

25
连城县竹猫电子商务有

限公司
伍志男 优胜奖 龙岩市

26 光阴青年旅店 陈瑶 优胜奖

平潭综

合实验

区

— 13 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

27 古田县龙一健身馆
杨冰雨、

李开发、卢泽荧
优胜奖 宁德市

28 金草线莲，润肤笙选
梁迦勒、

黄剑棋、黄俊山
优胜奖 漳州市

29
微缩红韵--开启仙游红

木沉浸式体验之旅
黄碧晴、张晓洁 优胜奖 莆田市

30 齐力家政 钟志洪 优胜奖 漳州市

— 14 —

附件 3

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

乡村振兴专项赛项目组获奖名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

1 “尾林轩”乡村振兴项目
杨稳勇、

杨世桂、叶融奇
一等奖 厦门市

2
“我爱田头”乡村旅游创

业项目
林燕秋 二等奖 厦门市

3 智慧农业机器人 张艳朝、蒋金娇 二等奖 厦门市

4
南平市建阳区南坑紫芽

茶业有限公司
王忠文 三等奖 南平市

5
福建优轩农业发展有限

公司
王秀珍、陈木林 三等奖 龙岩市

— 15 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

6
陆基禾渔--内陆立体式

循环水养殖模式定义者
赖锐、陈正昌 三等奖 莆田市

7

“福建海边的童话城堡”

——Yoooo 枕海入眠民

宿

张建 优胜奖

平潭综

合实验

区

8
福州嘉澍生物科技有限

公司

张双焘、

曹辉鹏、贾楠
优胜奖 福州市

9
逸成海洋-------以海为

田，共兴乡村
林伟强 优胜奖 漳州市

10
串门 LAB：伴城伴乡新生

活实验场
李琦、江铭明 优胜奖

平潭综

合实验

区

11
泉州芹你吃菜农业科技

有限公司

施艺葆、

林千志、刘子豪
优胜奖 泉州市

— 16 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

12
星火农业科技——“慧农

宝”兴农科技服务平台
陈星宇 优胜奖 三明市

13
两岸共研一杯茶、草燕侠

文创饮品
施坤华 优胜奖

平潭综

合实验

区

14
福建美云信息技术有限

公司

陈思远、

黄祯才、兰昌銧
优胜奖 漳州市

15
福见山水(福州)农业科

技开发有限公司
刘佳怡、游美珠 优胜奖 福州市

16

精益求精——黄精药食

同源价值开发助力乡村

振兴

黄文佳 优胜奖 福州市

17
觅尚食食品（福建上杭）

有限公司

林冬兰、

温友灿、陈龙洲
优胜奖 龙岩市

18
畾农——生态农旅研结

合的典范
张振政、杨恺文 优胜奖 莆田市

— 17 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

19
福建福誉农业科技开发

有限公司

刘毅发、

孙丽娜、曾思垚
优胜奖 南平市

20 数字化养蜂模式 叶联豪、黄鑫洁 优胜奖 三明市

21
乡野艺校——以文教助

力乡村振兴

毛华磊、

王润家、汤明珠
优胜奖 宁德市

22
泉州李培元食品发展有

限公司
李培元 优胜奖 泉州市

23
福建省南平市浪帆跃动

文化传媒有限公司

林国锋、

李云烽、伍涛
优胜奖 南平市

24

东山岛陈叔家-------以

“新方式、新餐饮、新面

貌”打造百年东山小吃品

牌

陈炳均 优胜奖 漳州市

— 18 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

25
福建智数创农科技集团

有限公司
罗盛光、罗盛桦 优胜奖 龙岩市

26
微引网络科技（福建）有

限公司
兰谢翔、李艺萱 优胜奖 泉州市

27
在田优质白肉枇杷新品

种植与种苗繁育项目
陈萍彬、姚珊珊 优胜奖 莆田市

28
慧做茶——红茶初制加

工数智化系统解决方案

缪文龙、

缪建新、缪文劲
优胜奖 宁德市

— 19 —

附件 4

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

银发经济专项赛项目组获奖名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

1 神经反馈训练系统 姚楠、徐伟 一等奖 厦门市

2
家庭卫士-AI Care 人工

智能远程关爱家人系统
张清田、李金璞 二等奖

平潭综

合实验

区

3 泉州浪达科技有限公司 洪少华、黄锦鹏 二等奖 泉州市

4
片拍拍——钟点工上门

手机视频快拍服务
何贵树、黄金全 三等奖 厦门市

5
泉州市睿佳健康产业有

限公司

邱俊杰、

王虹祎、陈汎汝
三等奖 泉州市

— 20 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

6
森林中的红宝石—牛樟

芝

林陈国豪、

郑佳宜
三等奖 莆田市

7
泉州市德顺健康管理有

限公司

李素兰、

詹桐芃、肖茹尹
优胜奖 泉州市

8
大健康时代背景下，智能

穿戴产品研发和应用
梁玉冰、李子贤 优胜奖 厦门市

9
福州微简康生物科技有

限公司

王华琴、

王增明、李梦瑶
优胜奖 福州市

10
福建省武夷山市金丝教

育科技有限公司
蔡彦欣、郭品希 优胜奖 南平市

11

传承创新 中医养老——

永安市燕南街道益民社

区医养结合卫生服务站

王国栋、潘永婷 优胜奖 三明市

12
问安堂（福州长乐）医疗

科技有限公司

刘逸凡、

冯耀民、孔小娴
优胜奖 福州市

— 21 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

13
依米急救天使队-救在身

边

陈琰、

方艳、陈倩
优胜奖 莆田市

14
龙岩市新罗区欢喜养老

服务有限公司
李秀华、黄真真 优胜奖 龙岩市

15
亦生社工—做社区居家

养老服务引领者
苏依宁 优胜奖 宁德市

16
龙岩谦煌电子商务有限

公司
罗国峰、黄蓉 优胜奖 龙岩市

17
东山县淘最电子商务有

限公司
沈海敏、蔡燕红 优胜奖 漳州市

18
丹润天健康产业（武夷

山）有限公司
王振龙、张洵 优胜奖 南平市

19

康卫养老--打造专业居

家养老智慧适老化应用

一站式解决方案

黄明清、曾金秀 优胜奖 莆田市

— 22 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

20 云物流--万众创业孵化 林虹惠 优胜奖 漳州市

21
南平市延平区冠宏科技

有限公司
吕溪鹏 优胜奖 南平市

— 23 —

附件 5

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

绿色经济专项赛项目组获奖名单

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

1

数海新生—新一代工业

级 UDC 散热解决方案提

供商

陈星汝、

陈鑫、潘帅强
一等奖 厦门市

2
智慧生态养殖的创新示

范与应用
施予、林晓燕 二等奖

平潭综

合实验

区

3
山水智乐——水域综合

治理的领航者
许育惠、李遥恒 二等奖 泉州市

4

环保高效稀土功能助剂

（阻燃剂）的研发与产业

化

刘子腾、

林凤龙、吴银财
三等奖 厦门市

5
国内首台纯物理技术无

人控藻船
朱芋琎、魏碧云 三等奖

平潭综

合实验

区

— 24 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

6
水清清——餐饮废油零

排放专家
朱娜、冯双 三等奖 厦门市

7
福建谱华智联农业科技

有限公司

黄婧泓、

陈俊杰、王叶佳
优胜奖 福州市

8
建瓯市鼎天水稻种植专

业合作社
雷相全 优胜奖 南平市

9
七善德斋老面丸面包发

展计划
马荞茵、李安伦 优胜奖 泉州市

10
离网现场智慧能源的绿

色解决方案与实现
周清平、叶文希 优胜奖

平潭综

合实验

区

11
蛋鸭农光互补规模化发

展项目
何建明 优胜奖 漳州市

12
泉州离子清源科技有限

公司

张民朗、

张艺伟、许冰杭
优胜奖 泉州市

— 25 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

13
连城菌农生态科技有限

公司
林溆、林忠达 优胜奖 龙岩市

14
助力绿色经济发展—莆

田市数字金服平台

蔡宁静、

唐立丹、陈强
优胜奖 莆田市

15
福建省南平市辕轩日用

化工有限公司
林钗、杨友华 优胜奖 南平市

16

绿水清河—全国首创

GIS 多元光谱河流

生态保护践行者

林大炜、

沈钰婷、叶宁顺
优胜奖 龙岩市

17 磨创无尘打磨世界 吴作西、张兴灿 优胜奖 三明市

18
南平陶然农业科技有限

公司
陈道慧 优胜奖 南平市

19
福州市青瓦生物科技有

限公司
张晨、王梦田 优胜奖 福州市

— 26 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

20
竹林里的“金草”华丽转

身
孙蕊、黄凌翊 优胜奖 三明市

21
福州高新区意净环保有

限公司——环保管家
陈靖、陈淑贞 优胜奖 福州市

22
镶屿环保——生态环境

技术服务践行者
王雨薇、吴佳欣 优胜奖 宁德市

23
森荃环保—专注室内甲

醛治理

张家辉、

王泽波、刘剑友
优胜奖 龙岩市

24
30 万只鹌鹑生态养殖产

业化
陈智贤 优胜奖 漳州市

25

遇见四果--国家地理标

志产品莆田农特产品帮

扶引领者

林盈彦、

吴雨凝、林煜雅
优胜奖 莆田市

26

绿意筑坊--材料再造与

废弃矿渣资源化利用的

领航者

杨文凯、温文源 优胜奖 莆田市

— 27 —

序号 项目或企业名称 团队成员 奖项
推荐

地市

27 鲜有荣英预制菜 李宝玉 优胜奖 三明市

28 智慧园林云管理平台 林锦琳、卢亚珠 优胜奖 漳州市

— 28 —

附件 6

第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛

优秀组织奖及特殊贡献奖获奖名单

优秀组织奖获奖单位：

厦门市人力资源和社会保障局

南平市人力资源和社会保障局

宁德市人力资源和社会保障局

泉州市人力资源和社会保障局

漳州市人力资源和社会保障局

特殊贡献奖获奖单位：

平潭综合实验区社会事业局

平潭综合实验区财政金融局

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2024 年 8月 9日印发

	福建省人力资源和社会保障厅关于公布第六届“中国创翼”创业创新大赛福建省级选拔赛
	获奖项目名单的通知
	（此件主动公开）